
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32983  21Quinta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2015

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 120/2015-GP DE 30 DE SETEMBRO DE 2015
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará - CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 de julho de 2000;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária, a servidora que viajará de 
Belém-PA para Santarém-PA dia 01/09/2015, com objetivo de 
acompanhar a equipe da SEMAS em vistoria técnica na área de 
implantação do Terminal Hidroviário de Santarém com vistas ao 
pedido de Licença Prévia para obra.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Liane do Socorro 

Bastos Brito Gerente 57191263 448.350.602-10 ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, 30 de setembro de 2015.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 881897

SECRETARIA DE ESTADO  
DE DESENVOLVIMENTO  
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 296 DE 30 DE SETEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Oficial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual Nº 1.359, 
publicado no Diário Oficial do Estado em 01 de setembro de 
2015, que regulamenta o acesso à informação pública no Poder 
Executivo Estadual, em especial Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03 de 
setembro de 2015;
R E S O L V E:
DESIGNAÇÃO DE AUTORIDADE DE GERENCIAMENTO
Art. 1º - DESIGNAR a Servidora Ana Paula de Lima Sandoval 
Bezerra, Matrícula N° 5861691-3, ocupante do cargo de Diretora 
Administrativa e Financeira, para exercer, com zelo e transparência, 
no âmbito deste Órgão, às atribuições, responsabilidades e 
competências de Autoridade de Gerenciamento, observando-
se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em 
especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual 
Nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 881818

PORTARIA Nº 298 DE 30 DE SETEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Oficial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 17/08/2015, a servidora DULCIMAR 
DE MELO E SILVA, ocupante do cargo de Gerente III, matrícula 
nº. 22705/1 para acompanhar e fiscalizar o Convênio de nº. 
038/2015 oriundo dos autos do processo n.º 2015/331234, 
firmado entre esta Secretaria e o Instituto Biofábrica de Cacau, 
tomando todas as providências necessárias para fiscalização da 
fiel execução do objetivo do referido convênio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 881930

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

PORTARIA Nº 295 DE 29 DE SETEMBRO DE 2015
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora ANA CECÍLIA LOBO 
SANTOS, matrícula 12.521/1, ocupante do cargo de Engenheira 
Agrônoma, no período de 19/10/2015 a 17/11/2015, 
correspondente ao triênio de 2000 a 2003.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 881406

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

PORTARIA Nº 294 DE 29 DE SETEMBRO DE 2015
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora HELIECI OEIRAS 
MAIA TEIXEIRA, matrícula 12.521/1, ocupante do cargo de 
Engenheira Agrônoma, no período de 09/11/2015 a 08/12/2015, 
correspondente ao triênio de 2008 a 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 881407

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 692/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Localizar maquinário de propriedade da SEDAP, que 
estão com cessão de uso e ainda não foram devolvidas.
DESTINO: Paragominas/PA   PERÍODO: 01 a 02/10/2015
Nº DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias 
VALOR: R$ 202,50 (Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Kleber Pinto de Oliveira
MATRÍCULA:  57193516   CPF:  12181765200                    
CARGO: Gerente     ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

Protocolo 881901

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 693/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Organização e acompanhamento dos Cursos do 
Projeto Cozinha Saldável e visita às Comunidades locais para 
mobilização junto às lideranças comunitárias.
DESTINO: Cachoeira do Arari/PA  
PERÍODO: 30/09 a 04/10/2015
Nº DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro  e meia) diárias 
VALOR: R$ 607,50 (Seiscentos e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Lucineia Serra de Avelar Lobato
MATRÍCULA:  5917017   CPF:  75647338291                  
CARGO: Assessor Técnico     ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

Protocolo 881919

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 

AGROPECUÁRIO E DA PESCA-SEDAP
CONSELHO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

SUSTENTÁVEL - CEDRS  
RESOLUÇÃO Nº 01/2015, DE 28 DE SETEMBRO DE 2015

Convoca, ad referendum do CEDRS, a 2ª Conferência Estadual 
de Assistência Técnica e Extensão Rural na Agricultura Familiar e 
na Reforma Agrária e dá outras providências.
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL SUSTENTÁVEL - CEDRS/PA no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas no art. 4º, V, do Decreto nº 4.571, de 03 
de abril de 2001, com a redação que lhe foi dada pelo Decreto nº 
2.405, de 08 de julho de 2010 e, no art. 3º, V, de seu Regimento 
Interno, torna publico, ad referendum do CEDRS, a presente 
Resolução,
RESOLVE:
Art. 1º Fica convocada a 2ª Conferência Estadual de Assistência 
Técnica e Extensão Rural na Agricultura Familiar e na Reforma 
Agrária, a ser realizada em Belém, Estado do Pará, no período de 
12 a 14 de abril de 2016.
Parágrafo único - A Delegacia Federal de Desenvolvimento Agrário 
e o Conselho Estadual de Desenvolvimento Rural Sustentável 
- CEDRS coordenarão a Comissão Organizadora Estadual, em 
observância ao Artigo 15, § 2º do Regimento Interno da 2ª 
Conferência Nacional de Assistencia Técnica e Extensão Rural na 
Agricultura Familiar e Reforma Agrária - 2ª CNATER
Art. 2º A 2ª Conferência Estadual de Assistência Técnica e 
Extensão Rural na Agricultura familiar e na Reforma Agrária 
- 2ª CEATER tem como lema: “Ater, agroecologia e alimentos 
saudáveis”.
Art. 3º A 2ª Conferência Estadual de Assistência Técnica e 
Extensão Rural na Agricultura Familiar e  na  Reforma Agrária  
será  precedida  de  Conferências Municipais, Intermunicipais e  
Territoriais.

Parágrafo único. Fica facultada a realização de Conferências 
Municipais e Intermunicipais.
Art. 4º Fica instituida a Comissão Organizadora Estadual (COE), 
constituída por 14 membros, sendo 7 da sociedade civil e 7 do 
poder público, representados por:
Parágrafo Primeiro - Representantes da sociedade civil:
I - Federação dos Trabalhadores na Agricultura do Estado do Pará 
- FETAGRI
II - Federação dos Trabalhadores e Trabalhadoras na Agricultura 
Familiar do Estado do Pará - FETRAF
III - Movimento das Mulheres do Campo e da Cidade do Baixo 
Tocantins - MMCC;
IV - Pastoral da Juventude Rural - PJR
V - Conselho Nacional de Comunidades e Povos Tradicionais - 
CNS
VI -Rede Paraense de ATER;
VII - Conselho Indigenista Missionário - CIMI
Parágrafo Segundo. Representantes do Poder Público:
I - Delegacia Federal do Desenvolvimento Agrário - DFDA
II -Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado 
do Pará - EMATER-PARÁ;
III -Superintendência do Instituto Nacional de Colonização e 
Reforma Agrária- INCRA;
IV -Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca- SEDAP;
V - Instituto de Desenvolvimento Florestal e Biodiversidade do 
Estado do Pará - IDEFLOR-Bio;
VI - Comissão Executiva do Plano da Lavoura Cacaueira - 
CEPLAC;
VII - Secretaria Executiva do Conselho Estadual de 
Desenvolvimento Rural Sustentável do PARÁ - CEDRS/PA
Art.5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Presidente do CEDRS

Protocolo 881845

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 003/2015 - CONTRATO Nº: 
001/2014 - ITERPA  
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: ANTÔNIO COELHO DE ALMEIDA CPF: 
014.574.382-91
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL NÃO RESIDENCIAL PARA 
ABRIGAR A FROTA DE VEÍCULOS DO ITERPA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: CLAUSULAS QUARTA E QUINTA DO 
CONTRATO, LEI Nº 8.245/91 E LEI 8.666/93.
JUSTIFICATIVA: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL 
POR DOZE MESES.
VIGÊNCIA: 30/09/2015 A 30/09/2016
VALOR MENSAL: R$9.572,69 (nove mil, quinhenhtos e setenta e 
dois reais e sessenta e nove centavos)
VALOR GLOBAL: R$114.872,28 (conto e quatorze mil oitocentos 
e setenta e dois reais e vinte e oito centavos).
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2015 PROJETO ATIVIDADE: 
56.201.122.1297.4534
NATUREZA DE DESPESA 339036 FONTE: 0661/0101/0261
ENDEREÇO: Pass. Emílio Martins, nº 65, Bairro Marco, Belém 
(PA), CEP:66.070-160
DATA ASSINATURA: 30/09/2015
ORDENADOR: DANIEL NUNES LOPES CPF: 014.574.382-91

Protocolo 881708

DIÁRIA
.

ERRATA
PORTARIA Nº 649/2015
ONDE SE LÊ:

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL 

5717.5638-2 NELSIVALDO DE 
JESUS BARGAS

GER. DE COMUN.
QUILOMBOLAS   02/10/2015 0,5   67,50

LEIA-SE:

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL 

5717.5638-2 NELSIVALDO DE 
JESUS BARGAS

GER. DE 
COMUM.

QUILOMBOLAS

  
02/10/2015 0,5   67,50

5719.8186-1 JONY LIMA DE 
SOUSA MOTORISTA   

02/10/2015 0,5   67,50

PORTARIA Nº 650
ONDE SE LÊ:

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL 

5717.5638-2 NELSIVALDO DE 
JESUS BARGAS

GER. DE 
COMUN.

QUILOMBOLAS

 06 a 
07/10/15 2,5   

337,50


